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Patent Nr 1716 dotyczy sposobu wy¬
robu niesymetrycznych barwników dwuazo-
wych i wieloazowych otrzymywanych przez
połączenie czteroazowanego kwasu 4,4' —
dwuaminodwufenylo — 3,3' — dwukarbo-
nowego z dwoma tróżnemi składnikami, z
których jeden zawiera grupę sulfonową lub
karboksylową.
Wykryto obecnie, że można otrzymać

częściowo lepiej rozpuszczalne wytwory,
które też dobrze ciągną, jeżeli jako składo¬
wą część zastosuje się łatwo rozpuszczalny
wytwór z dwiema hydroksylowemi lub a-
minowemi grupami względnie z jedną hy¬
droksylową i jedną aminową grupą lub hy¬
droksylową w połączeniu z inną grupą roz¬

puszczalną, jak np. grupa — CH2CO — ace-
tooctanilidu albo pyrazolonu. Takie np. są
rezorcyna, m-ienylenodwuamin, m-amino- '
fenol, oksyfenylopyrazolony i t. d. Tymspo¬
sobem osiąga się bogatą skalę kolorów,
zwłaszcza czerwonych i bronzowych. Przez
miedziowanie barwnik staje się odpornym
na mycie i światło. Jeżeli jeden albo wię¬
cej składników zawiera aminową grupę
wolną, to można ją znanym sposobem ńa
włóknie dwuazować i wywołać.
Przykład L 272 części wagowe kwasu

4,4' — dwuaminodwufenylo 3,3' — dwukar-
bonowego traktuje się w kwasie octowym
lodowym azotynem i kwasem solnym i do¬
daje się roztworu 219 cz. wag. fenylo - p -



naftylaminu w kwasie octowym lodowym.
Po ukończeniu tworzenia się produktów po¬
średnich łączy się otrzymany związek w
roztworze alkalicznym od sody ze 110 cz.
wag. rezorcyny. Barwnik dwuazowy przed¬
stawia czarny metalicznie lśniący proszek,
barwiący niezaprawianą bawełnę niebiesko-
czerwono. Przez miedziowanie otrzymuje
się trwałą na mycie i światło barwę czer-
wonofioletową.
Przykład II. Otrzymany, jak w przy¬

kładzie I, produkt pośredni łączy się alka¬
licznie ze 190 cz. wag. l-O-oksyfenylo-3-
metylo-5-pyrazolonu na barwnik dwuazowy
i opracowuje jak zwykle. Barwnik przed¬
stawia czarny proszek barwiący niezapra-
wioną bawełnę czerwono-bordo i przez mie¬
dziowanie daje na włóknie trwały na my¬
cie i światło fioletowy kolor.
Przykład III. 272 cz. wag. czteroazowa-

nego kwasu 4,4' — dwuaminodwufenylo
3,3'-dwukarbonowego łączy się w roztworze
octowym ze 189 cz. wag. 1-m-aminofenylo-
3-metylo-5-pyrazolonu. Po skończonem two¬

rzeniu się produktów przejściowych roz¬
twór się słabo zakwasza kwasem mineral¬
nym i, ogrzewając, łączy się ten roztwór
z m-aminofenolem. Barwnik dwuazowy o-
pracowuje się jak zwykle. Ciągnie on na
niezaprawianą bawełnę brunatnoczerwono
i żółknie nieco przy pomiedziowaniu. Czte-
roazowany na włóknie i łączony z pyrazo-
lonem odcień staje się przy pomiedziowaniu
ciemniejszy z brunatnym połyskiem. Na
mycie i światło barwa jest wytrzymałą.

Zastrzeżenie patentowe.

Odmiana sposobu, podanego w patencie
Nr 1716, tern znamienna, że zamiast skła¬
dowych przyłączanych z grupami sulfono-
wemi i karboksylowemi, stosuje się rozpu¬
szczalne grupy jak hydroksylową, aminową
albo ketometylenową.
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